
30.05.2016 года                                                                                                        г. Тула

Комиссия по контролю закупок Управления Федеральной антимонопольной
службы по Тульской области (далее - Комиссия),  рассмотрев жалобу общества с
ограниченной ответственностью «ТД ЛОДКИ и МОТОРЫ» (далее – Заявитель,
Общество) от 20.05.2016 года исх. №29 (вх. № 2278 от 23.05.2016 года) на действия
аукционной комиссии по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
государственного казенного учреждения Тульской области «Центр организации
закупок» (далее – Аукционная комиссия) при определении поставщика
(подрядчика, исполнителя) путем проведения электронного аукциона на поставку
гребных лодок для спасательных постов (закупка № 0366200035616001985) (далее –
Электронный аукцион), руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от
05.04.2013 года № 44 - ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон),
административным регламентом Федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
утвержденным приказом ФАС России от 19.11.2014 годам № 727/14 (далее –
Административный регламент)

 

УСТАНОВИЛА:

23.05.2016 года в Тульское УФАС России поступила жалоба Общества  на действия
Аукционной комиссии при проведении Электронного аукциона.

По мнению Заявителя, Аукционная комиссия неправомерно отклонила заявку на
участие в Электронном аукционе Общества по причине непредставления
информации, предусмотренной подпунктом «б» пункта 1 части 3 статьи 66 Закона, 
а также пунктом 23 части I «Сведения о проводимом аукционе в электронной
форме» документации (отсутствуют конкретные показатели, соответствующие 
значениям, установленными подпунктами 8.4. 8.5. 8.11 пункта 8 части II "Техническое
задание" документации).

В жалобе Заявитель указывает, что Общество предложило все конкретные
показатели поставляемой продукции, считает заявку на участие в Электронном
аукционе соответствующей техническому заданию документации Электронного
аукциона.

Представители Заказчика, Уполномоченного учреждения, Аукционной комиссии,
присутствующие на заседании Комиссии, не согласились с доводами жалобы
Заявителя, считая, что решение Аукционной комиссии, принятое по результатам
рассмотрения первых частей заявок на участие в Электронном аукционе,
полностью соответствует требованиям Закона.

Изучив представленные в Управление Федеральной антимонопольной службы по
Тульской области документы, заслушав доводы участников рассмотрения данной



жалобы, а также на основании проведенной Комиссией в соответствии с частью
15 статьи 99 Закона внеплановой проверки по вопросу соблюдения Аукционной
комиссией требований Закона при проведении вышеуказанного аукциона в
электронной форме, Комиссия пришла к следующим выводам.

На основании приказа Уполномоченного учреждения от 26.04.2016 года объявлен
аукцион в электронной форме на право заключения контракта на поставку гребных
лодок для спасательных постов, создана Аукционная комиссия, определен ее
состав.

Извещение и документация о проведении  электронного аукциона на право
заключения контракта на поставку гребных лодок для спасательных постов
(закупка № 0366200035616001985) (далее соответственно - Извещение,
Документация об электронном аукционе) размещены 27.04.2016 года в единой
информационной системе в сфере закупок.

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 206563,26 рублей.

Пунктом 1 части 1 статьи 33 Закона предусмотрено, что описание объекта закупки
должно носить объективный характер. В описании объекта закупки указываются
функциональные, технические и качественные характеристики, эксплуатационные
характеристики объекта закупки (при необходимости). В описание объекта
закупки не должны включаться требования или указания в отношении товарных
знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных
моделей, промышленных образцов, наименование места происхождения товара
или наименование производителя, а также требования к товарам, информации,
работам, услугам при условии, что такие требования влекут за собой ограничение
количества участников закупки, за исключением случаев, если не имеется другого
способа, обеспечивающего более точное и четкое описание характеристик
объекта закупки. Документация о закупке может содержать указание на товарные
знаки в случае, если при выполнении работ, оказании услуг предполагается
использовать товары, поставки которых не являются предметом контракта.

В соответствии с частью 2 статьи 33 Закона документация о закупке в соответствии
с требованиями, указанными в части 1 настоящей статьи, должна содержать
показатели, позволяющие определить соответствие закупаемых товара, работы,
услуги установленным заказчиком требованиям. При этом указываются
максимальные и (или) минимальные значения таких показателей, а также значения
показателей, которые не могут изменяться.

В силу пункта 2 части 1 статьи 64 Закона документация об электронном аукционе
наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого аукциона,
должна содержать, в том числе,  требования к содержанию, составу заявки на
участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего
Федерального закона и инструкцию по ее заполнению. При этом не допускается
установление требований, влекущих за собой ограничение количества участников
такого аукциона или ограничение доступа к участию в таком аукционе.

В соответствии с подпунктом «б» пункта 1 части 3 статьи 66 Закона при заключении
контракта на поставку товара первая часть заявки на участие в электронном
аукционе должна содержать конкретные показатели, соответствующие значениям,
установленным документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его

consultantplus://offline/ref=9FB612F5AFD87F0C92ACA6D495E6FA8689C9E714A5E2AED4282C884225EC270D7A184B29116C68714AY4M
consultantplus://offline/ref=D6C79F4FE6EFD2D3998158DBFFFFC6BD443C60DF60273C8D084CA70EE67077C0C5F0084F4A8CF46CaFZEN
consultantplus://offline/ref=D6C79F4FE6EFD2D3998158DBFFFFC6BD443C60DF60273C8D084CA70EE67077C0C5F0084F4A8CF46EaFZAN


словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии),
фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели
(при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара.

В пункте 23 части I «СВЕДЕНИЯ О ПРОВОДИМОМ АУКЦИОНЕ В ЭЛЕКТРОННОЙ
ФОРМЕ» Документации об электронном аукционе установлено требование о том,
что первая часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать
конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным пунктом 8
части II «Техническое задание» документации об аукционе, и указание на товарный
знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при
наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии),
полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии),
наименование страны происхождения товара. Первая часть заявки на участие в
электронном аукционе, может содержать эскиз, рисунок, чертеж, фотографию,
иное изображение товара, на поставку которого заключается контракт.

В подпунктах 8.4. 8.5. 8.11 пункта 8 «Требования к функциональным, техническим и
качественным характеристикам, эксплуатационным характеристикам (при
необходимости) товара» части II "Техническое задание" Документации об
электронном аукционе указаны, в том числе  следующие требуемые значения
показателей товара, а именно:

8.4 Тип дна: Жесткий настил Соответствие
8.5 Воздушные камеры, шт. Не менее 4

8.11 Срок службы, лет Не менее 5
 

Пункт 24 части I «СВЕДЕНИЯ О ПРОВОДИМОМ АУКЦИОНЕ В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ»
Документации об электронном аукционе содержит инструкцию по заполнению
заявки на участие в электронном аукционе.  Дополнение к инструкции по
заполнению заявки на участие в электронном аукционе содержится в части II
«Техническое задание» Документации об аукционе, согласно которому
предоставляемые участником закупки сведения не должны сопровождаться
словами «эквивалент», «аналог», «должен быть», «должна быть», «должны быть»,
«должен», «не должен», «должна», «не должна», «должны», «не должны», «не должен
быть», «не должна быть», «не должны быть», «будет», «имеется возможность» и т.п..
Значения показателей не должны допускать разночтения или двусмысленное
толкование и содержать слова или сопровождаться словами «не более», «не
менее», «более», «менее», «или», «диапазон должен быть не более от…- до…», «до»,
«диапазон должен быть не менее от…-до…» и т.п., то есть должны быть
конкретными, выраженными конкретными значениями. При указании участником
параметров с использованием каких-либо дополнительных обозначений,
математических знаков (в т.ч. < или >), а также использование знаков «/», «\»,
многоточий между двумя значениями и т.п., значение не признается конкретным.

Если показатель указан как одно число, либо одна характеристика, и показатель
остается неизменным, необходимо указать конкретное значение в том виде, в
котором оно установлено заказчиком. В случае, если заказчиком установлено
требование о полном соответствии параметру (в разделе значение указано
«наличие», «соответствие» и т.п.), участник может указать только информацию о



соответствии, либо несоответствии параметру, при этом изменение наименования
параметра не допускается.

Если значение показателя установлено
как верхний или нижний предел,
сопровождаясь при этом
соответственно словами «не менее», «не
более», «менее», «более», «до»,
участником закупки в предложении
устанавливается конкретное значение.
Таким образом, при заполнении участниками закупки первых частей заявок на
участие в Электронном аукционе значение показателя «Тип дна: Жесткий настил»
закупаемого товара (подпункт 8.4) указывается словами «соответствие» или
«несоответствие»; значения показателей «Воздушные камеры, шт.» (8.5),  «Срок
службы, лет» (8.11) выражаются в одном конкретном значении, которое должно
быть больше или равно значению, установленному Заказчиком.

В соответствии с частью 1 статьи 67 Закона Аукционная комиссия проверяет
первые части заявок на участие в электронном аукционе, содержащие
информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66 Закона, на соответствие
требованиям, установленным документацией о таком аукционе в отношении
закупаемых товаров, работ, услуг.

Согласно части 3 статьи 67 Закона по результатам рассмотрения первых частей
заявок на участие в электронном аукционе, содержащих информацию,
предусмотренную частью 3 статьи 66 Закона, аукционная комиссия принимает
решение о допуске участника закупки, подавшего заявку на участие в таком
аукционе, к участию в нем и признании этого участника закупки участником такого
аукциона или об отказе в допуске к участию в таком аукционе в порядке и по
основаниям, которые предусмотрены частью 4 статьи 66 Закона.

 В силу пункта 2 части 4 статьи 67  Закона участник электронного аукциона не
допускается к участию в нем в случае несоответствия информации,
предусмотренной частью 3 статьи 66 Закона, требованиям документации о таком
аукционе.

На заседании Комиссии установлено, что заявка на участие в аукционе в
электронной форме с порядковым номером 3 подана участником закупки ООО «ТД
ЛОДКИ и МОТОРЫ»

Из протокола рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе номер
закупки: 0366200035616001985 от 18.05.2016 года установлено, что Аукционная
комиссия единогласно приняла решение об отказе в допуске к участию в аукционе

consultantplus://offline/ref=3DAA81B94A75AA0F2DC5B904B7DE5217625C5AA50FEB0A5C7DFAAA23E555F2710E7720AA5E46BF23P3f6N
consultantplus://offline/ref=2BA783C1A7C7E81F8439AF4656E1A45494A019E99BE7676CE835A7099E008C58FE8EAAFABB4C3346f0f5N
consultantplus://offline/ref=2BA783C1A7C7E81F8439AF4656E1A45494A019E99BE7676CE835A7099E008C58FE8EAAFABB4C334Af0f1N
consultantplus://offline/ref=A29DFD5E72E3417AE7258257AC73FA2ED34071A55272C0819C6D2CA12DA6C1B0F41242E8C772A5196Ff2N


участнику закупки с порядковым номером заявки 3 на основании пункта 1 части 4
статьи 67 Закона: непредставление информации, предусмотренной подпунктом «б»
пункта 1 части 3 статьи 66 Закона,  а также пунктом 23 части I «Сведения о
проводимом аукционе в электронной форме» документации (отсутствуют
конкретные показатели, соответствующие  значениям, установленными
подпунктами 8.4. 8.5. 8.11 пункта 8 части II "Техническое задание" документации).

Изучив первую часть заявки участника закупки Общества, Комиссия установила,
что представленные в заявке данного участника закупки конкретные показатели не
соответствуют значениям, установленным подпунктами 8.4. 8.5. 8.11 пункта 8
«Требования к функциональным, техническим и качественным характеристикам,
эксплуатационным характеристикам (при необходимости) товара» части II
"Техническое задание" Документации об электронном аукционе.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу, что Аукционной комиссией принято
правомерное решение, результаты которого отражены в протоколе рассмотрения
заявок на участие в электронном аукционе номер закупки: 0366200035616001985 от
18.05.2016 года.

 Следовательно, доводы, изложенные в жалобе Общества, на заседании
Комиссии не нашли своего подтверждения.

На основании вышеизложенного, руководствуясь положениями статьи 99, 106
Закона, Административным регламентом, Комиссия

РЕШИЛА:

Признать жалобу общества с ограниченной ответственностью «ТД ЛОДКИ и
МОТОРЫ» от 20.05.2016 года исх. №29 (вх. № 2278 от 23.05.2016 года) на действия
аукционной комиссии по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
государственного казенного учреждения Тульской области «Центр организации
закупок» при определении поставщика (подрядчика, исполнителя) путем
проведения электронного аукциона на поставку гребных лодок для спасательных
постов (закупка № 0366200035616001985) необоснованной.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в соответствии с
частью 9 статьи 106 Закона.

 


	Если значение показателя установлено как верхний или нижний предел, сопровождаясь при этом соответственно словами «не менее», «не более», «менее», «более», «до», участником закупки в предложении устанавливается конкретное значение.

